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Скопје, март 2018 година

ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност  („Службен весник на Република Македонија” број 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001, 25/2003, 37/2004, 4/2005, 50/2006, 29/2007, 102/2008, 161/2008, 50/10, 88/10, 51/11, 11/12, 80/12, 114/12, 39/14, 44/14, 113/14, 56/15, 129/15, 147/15, 154/15,  27/16 и 119/16), се уредуваат прашањата во врска со размена на трудот, правата и обврските на работодавачите, невработените лица, други лица кои бараат работа и државата, во врска со вработувањето и осигурувањето во случај на невработеност и други прашања од значење за вработувањето. Во Законот е уредено и прашањето за агенциите за посредување за вработување во земјата и странство со наплата, кои посредувањето го вршат напоредно со Агенцијата за вработување на Република Македонија . Меѓутоа, уредувањето на  материјата за агенциите за посредување за вработување во земјата и странство со наплата, кои се приватни агенции за вработување,   е надвор од целта  на уредувањето на овој закон и не  е во духот на вработување и осигурување во случај на невработеност. 
Во 2012 година Република Македонија  ја ратификуваше Конвенцијата за приватните агенции за вработување, 1997 (С 181) на Меѓународната организација на трудот и истата стана дел од внатрешниот правен систем на државата.  Во Конвенцијата, на едно место е уредено функционирањето на агенциите за привремени вработувања и агенциите за посредување за вработување во земјата и странство со наплата.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Од погоре наведените причини и следејќи го примерот на споменатиот трудов стандард,  се пристапи кон донесување на нов Закон за приватните агенции за вработување, во кој детално се регулира и посредувањето за вработување од страна на приватните агенции .
 Ваквата состојба ја наметна потребата од изменување на Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност, во кој  престануваат да важат и се менуваат  одредбите кои се однесуваат на приватните агенции за вработување. 

Со измените на Законот за вработени во јавниот сектор (“Службен весник на Република Македонија” бр. 199/14) се предвиде дека актот за внатрешна организација и актот за систематизација на работните места, раководното лице на институцијата го донесува по претходна согласност од Министерството за информатичко општество и администрација во однос на нивната меѓусебна усогласеност како и нивната усогласеност со одредбите од овој закон, како и од органот надлежен за давање согласност на актот утврден со закон или со друг пропис во однос на нивната усогласеност со тие закони или прописи. Имајќи предвид дека оваа постапка е уредена и во Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност, доаѓа до колизија на двете норми во поединечните закони.
Ваквите состојби ја наметнаа потребата од изменување на Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност, во кој  престануваат да важат и се менуваат  одредбите кои се однесуваат на приватните агенции за вработување и се врши усогласување со Законот за вработените во јавниот сектор. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 

Цел на Предлог законот за изменување на Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност, е меѓу другото, Законот да го регулира функционирањето на Агенцијата за вработување на Република Македонија, а приватните агенции за посредување за вработување во земјата и странство со наплата,  да бидат уредени со друг, посебен закон. Со Предлогот на Закон се врши и усогласување со Законот за вработените во јавниот сектор.  
Предлог Законот за изменување на Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност се заснова на истите начела на кои е заснован и Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност.
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Законот чие донесување се предлага не повлекува обврска за обезбедување средства за неговото спроведување од Буџетот на Република Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Законот не повлекува обврска за обезбедување дополнителни финансиски средства за неговото спроведување и материјални обврски за одделни субјекти. 

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕТО И ОСИГУРУВАЊЕ ВО СЛУЧАЈ НА НЕВРАБОТЕНОСТ 

Член 1


Во Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност („Службен весник на Република Македонија” бр. 37/97, 25/00, 101/00, 50/01, 25/2003, 37/04, 4/05, 50/06, 29/07, 102/08, 161/08, 50/10, 88/10, 51/11, 11/12, 80/12, 114/12, 39/14, 44/14, 113/14, 56/15, 129/15, 147/15, 154/15,  27/16 и 119/16), во член  2, во ставот 1, алинеите  11 и 14 се бришат.  

Член 2
Во членот 3-а, зборовите:  “агенциите за посредување при вработување, агенциите за привремени вработувања, “, се заменуваат со зборовите: “  приватните агенции за вработување,“. 
Член 3
Членот 9 се брише. 

Член 4
Во член 26 ставот 3 се брише. 

Член 5
Членот 26-а се менува и гласи:

“Член 26-a
Посредување за вработување во странство се врши врз основа на билатерален меѓудржавен договор односно спогодба или врз основа на претходно потпишан договор меѓу Агенцијата за вработување и работодавачот кај кого ќе биде упатено лицето за вработување. 

Со договорот меѓу Агенцијата за вработување и работодавачот кај кого ќе биде упатено лицето за вработување задолжително се утврдуваат условите и начинот во врска со упатувањето и работата на лицето упатено на работа во странство. 

Лицето кое се упатува на работа во странство има право на надомест за неисполнетите обврски од страна на работодавачот, односно од Агенцијата за  за вработување, согласно со актите од ставовите 1 и 2 на овој член. 

Агенцијата за вработување пред упатување на лице на работа во странство, со лицето потпишува договор во кој се утврдуваат меѓусебните права и обврски во врска со упатувањето и работата во странство. “
Член 6
 Членот 26–б се брише. 

Член 7

Во членот 26-в зборовите: “агенцијата за посредување” се заменуваат со зборовите: “приватните агенции”.
Член 8

Членовите 27, 27-а и 27-б се бришат. 

Член 9

Во член 28 зборовите: “и агенцијата за посредување за вработување се должни да се раководат” се заменуваат со зборовите: ” е должна да се раководи”. 
Член 10
Во член 88 во ставот 2 зборовите:  “и на актите за организација и систематизација“ се бришат. 

Член 11
Во член 100 став 5 во алинејата 1  зборовите:  “член 27-а став  3 и”  се бришат. 

Во ставот 6 зборовите: “член 27-а став 4 и”  се бришат. 

Член 12


Се овластува Законодавно - правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност.
Член 13

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“. 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е НА ПРЕДЛОГ- ЗАКОНОТ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕТО И ОСИГУРУВАЊЕ ВО СЛУЧАЈ НА НЕВРАБОТЕНОСТ 
Во Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност, направени се измени со кои се се бришат одредбите кои се однесуваат на агенциите за посредување за вработување во земјата и странство со наплата, со оглед на тоа што истата материја ќе биде уредена со Законот за приватните агенции за вработување (член 1, член 3, член 4, член 6, член 8 и член 11).
Со членовите 2, 5, 7 и 9  се менуваат одредби во насока истите да се однесуваат само на Агенцијата за вравотување на Република Македонија. 
Со членот 11 од овој Закон, се врши изземање на  давањето на согласност на актите за организација и систематизација на Агенцијата за вработување од страна на Владата на Република Македонија, туку, согласно Законот за вработените во јавниот сектор, согласност за овие акти ќе дава Министерството за информатичко општество и администрација.  
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените одредби се меѓусебно поврзани, прават правна целина и се применливи.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложениот текст на Предлогот на закон за изменување на Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност се менуваат одредбите кои се однесуваат на агенциите за посредување за вработување во земјата и странство со наплата и се врши усогласување со Законот за вработените во јавниот сектор.
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕТО И ОСИГУРУВАЊЕ ВО СЛУЧАЈ НА НЕВРАБОТЕНОСТ ШТО СЕ МЕНУВААТ
Член 2
Поимите употребувани во овој закон, го имаат следново значење: 

- „работодавач“ е правно лице или негова организациона единица кое има седиште на територијата на Република Македонија или физичко лице кое има постојан престој на територијата на Република Македонија, кои вработуваат работници (во натамошниот текст: работодавач), 

-„самовработено лице“ е физичко лице кое врши самостојна економска дејност или професионална и друга интелектуална услуга од која остварува приход, за своја сметка, под условите утврдени со закон, 

-„земјоделец“ е лице кое се занимава со земјоделска дејност и пристапило во задолжително социјално осигурување согласно прописите кои ја уредуваат оваа областа, 

- „невработено лице“ е лице кое не е вработено, активно бара работа и ги исполнува условите предвидени со овој закон, 

- „друго лице кое бара работа“ е економски активно или неактивно лице кое се евидентира во Агенцијата, но не бара активно работа и/или не е подготвено да прифати работа, 

- „друго лице кое бара работа поради загрозено вработување“ е лице кое бара работа во текот на отказниот рок во случај на раскинување на договорот за вработување од страна на работодавачот, лице со работно место на кое му е откажан договорот за вработување од деловни причини (технолошки, економски, организациони и слично) што се потврдува преку увид во деловната документација на работодавачот или лице кое склучило договор за вработување на определено време и чиј договор за вработување истекува најмногу за три месеци, 

- „паричен надоместок за невработени лица“ е надоместок за загуба на плата или приходи што се обезбедува врз основа на осигурување во случај на невработеност определен со овој закон, 

- „пазар на труд“ е пазар во кој лицата кои бараат работа и поседуваат знаење, вештини и работно искуство се среќаваат со работодавачите што бараат кандидати за слободни работни места или одделни видови на работа за одреден паричен надоместок (плата) кои меѓусебно ќе го договорат, 

- „спроведувач на мерки“ е правно или физичко лице кое ги реализира активните мерки на пазарот на трудот предвидени со овој и друг закон, 

- „Aгенција за вработување на Република Македонија“ е јавна установа која дава поддршка и помош и обезбедува услуги за учесниците на пазарот на трудот, 

- „Aгенција за посредување за вработување“ е приватна агенција за посредување за вработување во земјата и странство, со наплата, 

- „странец“ е државјанин на држава, која не е членка на Европската унија, држава која не е договорна страна на Договорот за Европската економска област и Швајцарската конфедерација, 

-„граѓанин на Европска унија“ е граѓанин на земја членка на Европската унија и членови на нивното семејство и граѓанин на држава која е договорна страна на Договорот на Европската економска област и граѓанин на Швајцарската конфедерација и членови на нивните семејства и 

- „услуга за посредување за вработување со наплата“ е самостојна економска активност, која ја врши лиценцирана Агенција за посредување за вработување, за која се добива финансиски надоместок.  
Член 3-а
Во индивидуалниот план за вработување кој го изработува Агенцијата во соработка со невработеното лице се утврдуваат целите за вработување, планот на активностите на невработеното лице заради вработување, учество во мерките на активни политики за вработување и местото на вработувањето. 

Индивидуалниот план за вработување го потпишуваат Агенцијата и невработеното лице, во рок од 30 дена од денот на регистрирањето во Агенцијата, со важност од шест месеци од денот на потпишувањето, по кој рок се вршат негови измени и дополнувања. 

Рокот за измените и дополнувањата од став 2 на овој член, започнува да тече 30 дена пред истекот на рокот од шест месеци, а завршува 30 дена по истекот на рокот од шест месеци. 

Доколку невработеното лице не преземе дејствија во смисла на став 3 на овој член се брише од евиденцијата на невработените лица за период од една година. 

За другите лица кои бараат работа евидентирани во Агенцијата, Агенцијата нуди услуги на евидентирање и обезбедување на информации за пазарот на труд.
Член 9
Работодавачот потребата од работник може да ја задоволи и преку агенција за посредување при вработување со наплата од работодавачот, во согласност со договор склучен меѓу работодавачот и агенцијата.
Член 26
Посредување за вработување во земјата и странство врши Агенцијата. 

Посредувањето за вработување Агенцијата го врши бесплатно и се спроведува непристрасно, под услови и на начин утврдени со овој закон. 

Посредување за вработување во земјата и во странство може да врши и агенција за посредување за вработување од членот 27 на овој закон, под услови и начин утврдени со овој закон.
Член 26-a
Посредување за вработување во странство се врши врз основа на билатерален меѓудржавен договор односно спогодба или врз основа на претходно потпишан договор меѓу Агенцијата за вработување, односно агенцијата за посредување за вработување и работодавачот кај кого ќе биде упатено лицето за вработување.

Со договорот меѓу Агенцијата за вработување, односно агенцијата за посредување за вработување и работодавачот кај кого ќе биде упатено лицето за вработување задолжително се утврдуваат условите и начинот во врска со упатувањето и работата на лицето упатено на работа во странство.

Лицето кое се упатува на работа во странство има право на надомест за неисполнетите обврски од страна на работодавачот, односно од Агенцијата за посредување за вработување, согласно со актите од ставовите 1 и 2 на овој член.

Агенцијата за посредување за вработување пред упатување на лице на работа во странство, со лицето потпишува договор во кој се утврдуваат меѓусебните права и обврски во врска со упатувањето и работата во странство.

Агенцијата за посредување за вработување е должна еден примерок од секој потпишан договор за посредување за вработување во странство да достави до Агенцијата за вработување со денот на потпишувањето на договорот.
Член 26-б
Агенцијата за посредување за вработување посредувањето го врши со наплата на услугите за посредувањето од работодавачот. 

Агенцијата од ставот 1 на овој член не може да бара надомест за услугите од лицата кои бараат работа со посредување од истата. 

Агенцијата од ставот 1 на овој член се запишува во Централниот регистар на Република Македонија, врз основа на претходно добиено одобрение за вршење посредување за вработување. 

Агенцијата за посредување за вработување не може да отпочне со работа пред уписот во Централниот регистар на Република Македонија.
Член 26-в
Агенцијата за вработување и агенцијата за посредување за вработување меѓусебно разменуваат информации за слободните работни места и упатување на невработени лица заради вработување.
Член 27
Агенција за посредување за вработување во земјата и во странство со наплата, може да основа физичко лице кое: 

- има најмалку средно образование, 

- не е во работен однос, 

- располага со посебен погоден минимален деловен простор од најмалку 30m² и кој ги исполнува условите согласно со прописите за безбедност и здравје при работа, 

- има вработено најмалку две лица на неопределено време и 

- има добиено лиценца за вршење посредување за вработување од министерството надлежно за работите на трудот. 

Лицата кои работат на посредување за вработување во агенцијата за посредување за вработување од ставот 1 на овој член треба да имаат високо образование. 

Основачот на агенцијата за посредување за вработување е и одговорно лице на агенцијата за посредување за вработување. 

На странец може да се одобри посредување за вработување со наплата, само ако со државата чиј државјанин е постои реципроцитет во вршење на посредување за вработување со наплата. 

На агенција за посредување за вработување не може да биде основач или сопственик на трговско друштво, трговец поединец или друго лице вршител на дејност ниту агенцијата за посредување за вработување може да биде основач на трговско друштво, ниту да врши друга дејност освен дејноста на посредување за 

вработување. 

Член 27-а
Постапката за основање на агенција за посредување за вработување во земјата и во странство со наплата се поведува со поднесување на барање за издавање на лиценца на физичко лице. 

Формата и содржината на образецот на барањето и потребната документација за основање на агенција за посредување во земјата и во странство со наплата од ставот 1 на овој член ја пропишува министерот надлежен за работите од областа на трудот. 

Лиценцата за вршење посредување за вработување ја издава министерството надлежно за работите на трудот, на предлог на комисија составена од три члена назначени од министерот надлежен за работите на трудот. 

Лиценцата се издава со важност на две години со можност за продолжување на две години, врз основа на барање на основачот - одговорното лице на агенцијата за посредување за вработување, а по претходно извршен надзор од инспекторот за труд за исполнување на условите од член 27 став 1 алинеја 3 и 4 од овој закон. 

Лиценцата за вршење посредување за вработување со наплата, односно вршењето на посредување за вработување не може да се пренесе во целост или делумно на друго физичко или правно лице и се одзема ако се утврди дека посредувањето се врши спротивно на законот. 

Лиценцата престанува да важи и агенцијата за посредување за вработување се брише од регистарот на агенции за посредување за вработување по службена должност: 

- со денот на истекот на важењето на лиценцата и не е побарано продоложување на лиценцата, 

- ако настанат промени во врска со условите за добивање на лиценца во текот на работењето на агенцијата за посредување за вработување, а во рок од пет дена агенцијата за посредување за вработување не го извести министерството надлежно за работите на трудот, 
 - ако посредувањето за вработувањето го врши спротивно на овој и друг закон, 

- кога не достави примерок од склучениот договор за посредување за вработување до инспекторот за труд и Агенцијата и 

- кога агенцијата ќе ја промени адресата и седиштето, а за тоа во рок од пет дена не го извести министерството надлежно за работите на трудот, заради промени во регистарот кој го води министерството надлежно за работите на трудот.
Член 27-б
Министерството надлежно за работите на трудот води регистар на агенциите за вршење на посредување за вработување со наплата во земјата и странство.

Формата, содржината и начинот на водење на регистарот од став 1 на овој член ги пропишува министерот надлежен за работите на трудот.

Министерството надлежно за работите на трудот врши надзор над работењето на агенциите за посредување за вработување од став 1 на овој член.

Агенцијата за посредување за вработување не може да започне со работа пред добивање на лиценца за вршење на посредување за вработување и пред упис во регистарот на агенции за посредување за вработување во министерството надлежно за работите на трудот и во Централниот Регистар на Република Македонија. Со уписот на агенцијата за посредување за вработување во Централниот Регистар на Република Македонија, агенцијата за посредување за вработување се стекнува со својство на правно лице.

Член 28
При посредувањето за вработување, Агенцијата и агенцијата за посредување за вработување се должни да се раководат особено од:

- почитување на искажаните потреби од работодавачите за работници и посебните услови утврдени во искажаните потреби;

- невработеното лице не може да биде принудено да ја прифати понудената работа;

- работодавачот не може да се принуди да ја вработи понудената работна сила;

- Агенцијата е должнa навремено и правилно да ги информира невработените лица за слободните работни места, а на работодавачите да им ја понуди бараната работна сила;

- да се имаат предвид, образованието и поранешната работа во занимањето, знаењата, способностите, желбите, психо-физичките можности на невработените лица, како и потребите, карактерот и особеностите на работното место;

- невработените лица можат да се вработуваат на работи кои одговараат на нивните психо-физички способности, на кои не им е загрозено здравјето и кои ќе добијат плата според договорот за работа и

- да не се навредува достоинството и моралот на невработеното лице, со право на граѓанска тужба.
                                                                                 Член 88
Организацијата на Агенцијата, органите, нивната надлежност и начинот на одлучување, како и другите прашања значајни за работата и работењето на Агенцијата поконкретно се уредуваат со Статутот на Агенцијата. 

Согласност на Статутот и на актите за организација и систематизација на Агенцијата дава Владата на Република Македонија.
Член 100
Глоба во износ 500 евра во денарска противредност ќе се изрече на самото место за прекршок на одговорното лице во Агенцијата,ако:

           - не ја огласи пријавата за потреба од работник во Агенцијата (член 7 став 2);

           - посредувањето при вработување се врши под услови и на начин спротивно на член 26 до 46 од овој закон;

           - не го пријави секое засновање на работен однос и секој престанок на работен однос (член 51) и

           - воведе во евиденција на невработените, невработено лице пред истекот на рокот утврден во овој закон (членови 56, 57 и 58).
Мандатен платен налог од 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок од ставот 1 на овој член на директорот, односно друго службено лице кај работодавачот.

Мандатен платен налог од 200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на невработено лице или друго лице кое бара работа, кое од страна на инспекцискиот орган ќе се затекне да работи спротивно на законот (член 59-а став 6).

Ако инспекторот на трудот утврди дека е сторен прекршок од овој член, пред да поднесе барање за поведување за поведување на прекршочна постапка должен е на сторителот на прекршокот да му издаде мандатен платен налог, согласно Законот за прекршоците.

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за
прекршок на овластеното службено лице кое ја води постапката, ако:

- не ги прибави доказите во рок од три дена од денот на приемот на барањето (член 27-а став 3 и член 74 став 4) и

- не одлучи по барањето во рок од 30 дена од денот на приемот на барањето (член 80

став 3) .

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за

прекршок на овластеното службено лице од надлежниот јавен орган од кој се побарани доказите и податоците ако не ги достави бараните докази и податоци во рок од три дена од денот на приемот на барањето (член 27-а став 4 и член 74 став 5).

